Yours in the Lord,

NICHOLAS RIDLEY.

THE SAME IN LATIN.

(COVERDALE.)

Ad fratres qui Christum cum cruce amplectuntur.

GRATIA vobis et pax a Deo et Domino nostro Jesu Christo multiplicetur, Amen. Licet a vobis, fratres, nihil nuper accepimus, neque vobis aliquid novi nunc nuntiandum habemus, tamen ideo visum est nobis aliquid vobis scribere, ut intelligatis nos memoriam vestri bonam habere perpetuam, sicut vos de nobis habere minime dubitamus. Veniente nuper ad nos harum latore, et annuntiante nobis vestram omnium in Domino constantiam, fortitudinem et patientiam multam, repleti sumus consolatione et gaudio, gratias agentes Deo et Patri per Dominum nostrum Jesum Christum, qui ita illuminavit vultum suum super vos et lumine intelligentiæ spiritualis ita illustravit corda vestra, ut quod nuper (dum essetis in mundo liberi,) verbo et doctrina passim præstare satagistis, nunc propter Christum captivi, quantum licet, verbo, sed multo magis opere atque vestro exemplo, præstare non cessatis; hoc est, sermonem vitæ sustinentes, lucetis tanquam luminaria in mundo, in medio nationis pravæ et tortuosæ: idque tanto cum majore Domini nostri Jesu Christi gloria, fratrumque vestrorum emolumento et utilitate, quanto nunc Satan magis sævit, majoresque luci evangelicæ conatur inducere tenebras.

De tenebris autem, quas nunc ecclesiæ Anglicanæ Satan offundit, quis potest dubitare? Nuper Christus salvator, apostoli, prophetæ, et doctores ipsius, in templo loquebantur populo Anglicano Anglice, ita ut ab eis qui pii erant et rerum cœlestium studiosi, in iis quæ ad vitæ æternæ redemptionem de necessitate salutis pertinebant, clare et absque ænigmate facile intelligi poterant: nunc vero quæ ab illis olim in ædificationem ecclesiæ scripta sunt, leguntur in lingua peregrina, citra interpretationem, manifeste contra præceptum Pauli apostoli; ita ut a nemine prorsus, qui alienam et peregrinam illam linguam non didicerit, intelligi possint. Nuper sacrosancta illa mysteria cœlestia, quibus nos sibi Christus in sevit et suo corpori complantavit, atque nos inter nos mutuo colligavit, quibus natos Dei aluit, auxit, atque corroboravit; denique quibus aut ordinem inter sanos docuit, aut ægrotis vel anima vel corpore veluti salubria pharmaca tradidit—omnia populo clare in sua lingua tradebantur, ita ut quisque, quanta et quæ immensa a Deo accepisset, quid cuique ex Dei præscripto deberet, quid in sua quisque vocatione professus esset et observare teneretur, unde languenti remedium esset petendum, facile is cui Deus mentem et animum hæc intelligendi avidum dedit, quam facillime intelligere poterat: nunc vero omnia hæc ita traduntur, ut eorum omnium populus Christi sanguine redemptus, et cui hæc maxime a Christo instituta sunt, ne tantillum quidem intelligere possit. Nuper (quum quid orare debemus ut oportet nescimus) Dominus noster Jesus Christus in sua, quam omnibus tradi voluit, oratione, atque etiam Spiritus sanctus in psalmis, hymnis, et cantionibus spiritualibus, quæ in sacris bibliis reperiuntur, universum populum Anglicanum Anglice docuit, ut et quæ petenda essent juxta voluntatem Patris peterent, et corda cum labiis in oratione conjungerent: nunc vero omnia sub involuero linguæ peregrinæ jubentur claudi, unde necessario sequi oportet, populum neque quid oret neque quid orare debeat posse intelligere: et quomodo potest cor voci conjungere, quum, quid vox valeat, magis quam brutum intelligere nequeat? Postremo, audio passim in pulpitis nunc damnari catechesim illam editam nuper in sermone vulgari. O malitiam dæmoniacam, et humani generis per Christum saluti partæ plane invidam! Omnino Satan tantam lucem

vulgari per orbem diu sustinere non potuit: nihil æque in suo regno subvertendo efficere posse intellexit, quam si a teneris annis sacris imbuti pueri Christum didicissent; unde non tantum pueros, sed et senes atque ætate proveciores, qui ab infantia Christum prius non didicissent, una cum pueris Christum discere necesse erat. Ergo nunc exclamat et vociferatur. Sed quid faciunt aliud, fratres, qui Satanæ in hac impietate operam impendunt atque ministrant, quam illi quibus Christus servator noster in evangelio dirum illud interminatur et intonat? dicens: “Væ vobis qui clauditis regnum ante homines, qui tulistis clavem scientiæ: ipsi non introiistis, et introire volentes prohibuistis.” Et unde, fratres, dixerimus has tetras et exitiosas tenebras in mundum invectas exhalasse? Unde, quæso, quam ex fumo fornacis magni putei abyssi, ut jam obscuratus sit sol et aer ex fumo putei? Jam jam proculdubio, fratres, apud nos puteus apertus est, locustæ luxuriantur et Abaddon regnat. Ergo, fratres, qui estis Christi, qui signum Dei habetis in frontibus vestris, hoc est arra Spiritus obsignati estis in populum peculiarem Deo, viriliter agite et confortamini; major enim est qui est in nobis quam qui est in mundo. Scitis autem quod omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum, et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Fremat, frendat, et insæviat quantumlibet mundus; scitote quod nemo potest nos tollere de manu Patris, quia major est omnibus: qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; et proinde qui fieri potest ut non cum illo omnia nobis donet? Quis intentabit crimina adversus electos Dei? Deus est qui justificat: quis ille qui condemnet? Christus est qui mortuus, immo et qui suscitatus est, qui et intercedit pro nobis. Quis nos separabit a dilectione Dei? Num afflictio? Num angustia? Num persecutio? Num fames? Num nuditas? Num periculum? Num gladius?—Reliqua nostis, fratres. Speramus plane cum Paulo, per gratiam Domini nostri Jesu Christi, quod nihil prorsus nos poterit separare a dilectione Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Quod ut et vobis sit, et nobis omnibus contingat gratia et misericordia servatoris nostri Jesu Christi, et nos pro vobis (Deo volente) indesinenter orabimus, et vos pro nobis ne aliquando orare desinatis, etiam atque etiam in visceribus Jesu Christi, fratres in Do-

Matt. xxiii.

Apoc. ix.

Apoc. vii.

1 John iv.

Rom. viii.

mino charissimi, quantum possumus obnixè precamur. Bene valete, fratres charissimi. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit semper cum omnibus vobis. Amen.